
7. Driftsoverenskomst og tilsyn - 10. klasse og EUD10 på ZBC Slagelse
(B)

Sagsnr.: 23-018585 Åbent

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
Under forudsætning af, at Byrådet på møde den 29. januar 2024 beslutter at nedlægge X - Class
under UngSlagelse skal Byrådet på baggrund af indstilling fra Børne- og Ungeudvalget og
Økonomiudvalget godkende driftsoverenskomst samt koncept for tilsyn for kommunens 10.
klassetilbud på ZBC Slagelse fra skoleåret 2024-25

 

Indstilling
Chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. at Byrådet godkender driftsoverenskomsten mellem Slagelse Kommune og ZBC Slagelse om
varetagelse af kommunens 10. klasse, herunder EUD10.

2. at Byrådet godkender konceptet for tilsyn med kommunens 10. klasse på ZBC Slagelse.

3. at Byrådet beslutter, at der i løbet af første kvartal 2024 udarbejdes en baseline som grundlag for
det løbende tilsyn baseret på det nuværende 10. klassetilbud og til godkendelse på Børne- og
Ungeudvalgets møde senest i april 2024

 
Sagens indhold
Denne sag forudsætter en beslutning i Byrådet om nedlæggelse af X - Class under UngSlagelse.
Eventuel nedlæggelse af X - Class er en selvstændig sag på Byrådets møde den 29. januar 2024.

Byrådet besluttede som en del af budgetforliget for 2024-2027, at kommunens 10. klassetilbud skal
driftes af en erhvervsuddannelse i Slagelse kommune i stedet for at ligge i kommunalt regi på X -
class under UngSlagelse. Efterfølgende er det afklaret med Børne- og Undervisningsministeriet, at
Slagelse Kommune kan indgå en driftsoverenskomst med en erhvervsskole uden at opgaven har
været i udbud.

I udmøntningen af Byrådets beslutning viser det sig, at eneste mulighed for en erhvervsuddannelse i
Slagelse kommune er ZBC. Administrationen har derfor haft et første møde med ledelsen i ZBC om
opgaven og præsenteret de politiske opmærksomheder og ønsker, som har været en del af den
politiske drøftelse. Som overordnede pejlemærker har administrationen peget på tre
kvalitetskriterier: Trivsel og fastholdelse, overgang til ungdomsuddannelse, samt faglig progression. 

På baggrund af ovenstående og på baggrund af ZBCs erfaringer med at drive 10. klasse i Ringsted og
Næstved, har ZBC udarbejdet et udkast til driftsoverenskomst mellem Slagelse Kommune og ZBC,
samt et udkast til tilsynskonceptet.

Udkastene blev præsenteret på Børne- og Ungeudvalgets møde den 5. december 2023 og Børne- og
Ungeudvalget gav på mødet input til administrationens og ZBCs videre arbejde med tilsynskoncept
og driftsoverenskomst.

Resultatet foreligger nu i sin endelige form til Byrådets godkendelse.

Selve strukturen af 10. klasse er bundet af lovgivningen. Administrationen har overfor ZBC
tilkendegivet at udover den obligatoriske del, skal lovkravene for den valgfrie del også følges. Det vil
sige tilbud om undervisning i fagene: Dansk, matematik, engelsk, tysk, fransk og fysik/kemi.
Derudover skal ZBC tilbyde mindst tre fag ud af en række på 12 fag: Idræt, samfundsfag, religion,
naturfag, metal/motorværksted, byggeværksted, teknologiværksted, serviceværksted,
produktudvikling og formgivning, iværksætter, sundhed og social forhold, samt teknologi og
kommunikation. ZBC udbyder alle 12 fag.



Folkeskolelovens bestemmelser om nationale trivselsmålinger gælder ikke 10. klasse. Det er dog
medtaget i driftsoverenskomsten, at ZBC gennemfører tre årlige trivselsmålinger blandt eleverne. De
tre årlige målinger passer sammen med ZBCs tilsvarende trivselsmålinger i Ringsted og Næstved, så
de ud over at give et billede af elevtrivslen i Slagelse også kan bruges i den interne kvalitetsudvikling
af ZBCs tre 10. klassetilbud.

Da indgåelse af driftsoverenskomst med ZBC forudsætter, at Byrådet nedlægger den nuværende X -
Class, skal medarbejderne tilbydes andet arbejde enten gennem virksomhedsoverdragelse til ZBC
eller ved at lade medarbejderne indgå i den almindelige forflyttelsesproces sammen med kommunens
øvrige skoler. Det er frivilligt om medarbejderne ønsker den ene eller den anden form. ZBC har i
driftsoverenskomsten forpligtet sig til at optage medarbejderne i staben omkring tiende klasse og der
er udarbejdet en plan for, hvordan X - class medarbejdernes kompetence og specialpædagogiske
ekspertise kan indgå i det pædagogiske arbejde på ZBC, såfremt medarbejderen vælger muligheden
for virksomhedsoverdragelse.

Bilag 1 er driftsoverenskomsten til Byrådets godkendelse.

Bilag 2 er konceptet for tilsyn til Byrådets godkendelse.

 

Retligt grundlag
Bek. nr. 1251 af 27/11/2014: "Bekendtgørelse om overenskomst mellem en kommunalbestyrelse og
en institution, der udbyder erhvervsuddannelse, om varetagelse af 10. klasseundervisning samt om
10.-klasseforløbene eud10 ..."

Folkeskoleloven §19ff om 10. klasses struktur og indhold

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Indgåelse af driftsoverenskomst med en erhvervsuddannelse indgår som en del af budgetforliget
2024-2027. I budget 2024 er den samlede forventede besparelse på kr. 2.7 mio.

Udgiften til en elev på X - Class er i dette skoleår kr. 55.313. Udgiften til en elev på ZBC er til
sammenligning kr. 47.727. Der er en afledt besparelse på bygningsdrift på kr. 1.4 mio. årligt. Det
betyder at budgetbesparelsen er opnået ved 171 elever. Den 1/1-24 er der indmeldt 180 elever i X -
Class. 

De pædagogiske medarbejdere i Xclass bliver tilbudt enten at indgå i en virksomhedsoverdragelse
eller at indgå i omplaceringsordningen for overtallige medarbejdere.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Hvis Byrådet følger de tre indstillinger, vil der på dagsordenen til Børne- og Ungeudvalgets møde i
april være en sag om godkendelse af en baseline med henblik på at følge kvaliteten af 10. klasse på
ZBC i relation til kvaliteten af det nuværende tilbud på X - class.

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 9. januar 2024
Fraværende: Ida Lynge (V)

Bo Clausen deltog til punktets oplysning.

At 1: Videresendes til Byrådet. 

For stemte: 3 (C), (V) og (F)
Imod stemte: 3 (A) og (Ø)



(A) og (Ø) stemmer imod blandt andet fordi overenskomsten ikke rummer et tilbud til alle
kommunens elever på lige fod med det nuværende 10. klassestilbud, X-class og fordi vi ikke finder
valgfagsrækken tilstrækkelig, da denne ikke er bred nok og i alt for høj grad retter sig mod unge der
ønsker en erhvervsuddannelse.

At 2-3: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Udvalget ønsker en årlig orientering om tilsynene. Første gang i efteråret 2025. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 22. januar 2024
Fraværende: Henrik Brodersen (O)

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

(A) stemte imod, blandt andet fordi overenskomsten ikke rummer et tilbud til alle kommunens elever
på lige fod med det nuværende 10. klassestilbud, X-class og fordi (A) ikke finder valgfagsrækken
tilstrækkelig, da denne ikke er bred nok og i alt for høj grad retter sig mod unge der ønsker en
erhvervsuddannelse.

At 2-3: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Beslutning i Byrådet den 29. januar 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt.

For stemte 21: (V), (C), (F), (D), (I) og (B)

Imod stemte 10: (A), (Ø) og (O)

(A) og (Ø) stemte imod, blandt andet fordi overenskomsten ikke rummer et tilbud til alle kommunens
elever på lige fod med det nuværende 10. klassestilbud, X-class og fordi (A) ikke finder
valgfagsrækken tilstrækkelig, da denne ikke er bred nok og i alt for høj grad retter sig mod unge der
ønsker en erhvervsuddannelse.

Bilag
23-018585-31 Bilag nr. 1: Driftsoverenskomst mellem Slagelse Kommune og ZBC om 10 klasse
23-018585-30 Bilag nr. 2: Tilsynskoncept 10. klasse

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=99ab3108-b915-45e6-9846-4660c88202da
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=968833a6-5ab6-4927-973d-e64e9a5c737b

